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Anotace

Práce je zaměřena na ověřování parametrů synchronních strojů metodou klidové frekvenční

odezvy stroje. Tato metoda je obsažena v programu uvedeném v obsahu diplomové práce.
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Abstract

The work is focused on checking parametres of synchronous machine by standstill frequency

test of a machine. This method is present in a program which is contained in the diploma

thesis.
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Úvod

Synchronní motory byly dříve využívány hlavně jako generátory a jako kompenzátory

jalové energie v sítích průmyslových závodů využívajících elektrických motorů k výrobě

produktů. V dnešní době je trend vracet se k těmto motorům pro provoz v motorickém režimu

s tím rozdílem, že rotor stroje je tvořen permanentními magnety. Toto provedení je možné

vidět například na podvozcích tramvají vyráběných ve Škoda Transportation a.s. Pro takto

použité motory by se program vytvořený v rámci této diplomové práce musel upravit, dle

náhradních schémat použitelných pro tento typ motorů.

Postupů proměření synchronních generátorů je celá řada. Mezi ně lze zařadit metodu

skluzovou, měřením nulových složek impedance, měřením rázových reaktancí natáčivou

metodou a v neposlední řadě náhlým zkratem na stroji. Všechny tyto metody jsou již dlouhou

dobu využívány pro měření parametrů jak statických, tak i dynamických vlastností vinutí a

celkové konstrukce elektrického synchronního stroje.

Téma této diplomové práce jsem si zvolil i s ohledem na zaměření mého studia.

Metoda, jejíž téma je obsažena v této práci, je relativně nová v rámci evropského kontinentu,

proto ještě nebyla dostatečně zpracována a připravena pro průmyslové využití v obecném

rozsahu.

Téma práce je rozděleno mezi 2 studenty, kdy část zaměřenou na praktické měření

motoru, tedy získání základních dat pro mé vypracování, byla určena druhému studentovi.

Cílem mé diplomové práce je zpracování odměřených dat a použití těchto měření v programu,

který dopočítává základní parametry vinutí synchronního motoru dle náhradních schémat

uvedených v elektrotechnické normě IEEE Guide for Test Procedures for Synchronous

Machines [1].

Náplní mé diplomové práce je vytvoření programu zpracovávající naměřené hodnoty

při testu klidové frekvenční odezvy synchronních strojů a následné řešení, jež výsledkem jsou

základní hodnoty indukčností a odporů vinutí statoru a rotoru.

Vytváření algoritmů programu bylo náročné, ale ne nemožné. Jejich úpravy budou

tématem dalších úprav pro minimalizaci chyby výpočtů a tedy i výsledků. Jedná se

přizpůsobení každé firmy pro své účely, jelikož každý konstruktér uvažuje výpočet

s rozdílnou tolerancí intervalu parametrů jednotlivých prvků stroje. V mém programu jsem se
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snažil, aby chyba se pohybovala v rámci maximálně jednotek procent, což je pro školní účely

dostačující. To však neznamená jako dostačující předpoklad pro využití v komerční sféře

průmyslové výroby.

V práci bude nejprve popsána samotná podoba elektrotechnické normy IEEE Guide

for Test Procedures for Synchronous Machines [1]. Tato část bude zaměřena na jednotlivé

měřené veličiny a jejich vlastní popis, rozměry a vzorec výpočtu s využitím naměřených dat.

Druhá část se týká návrhu výpočetního algoritmu a jeho implementace na danou

problematiku. V textu je možno vidět i příklady grafických znázornění výsledných hodnot pro

různé veličiny, grafické znázornění algoritmu a mnoho dalšího.

Třetí kapitola pojednává o simulaci programu a výpočtu reálných parametrů stroje

z dat získaných měřením. Využití dat pro výpočet parametrů je následováno otestováním

správnosti a určení výpočetní odchylky.

Poslední část práce pojednává o porovnání metody náhlého zkratu s klidovou

frekvenční odezvou stroje. Je to srovnání postupů, jejichž uvedení do průmyslové sféry dělí

časová prodleva několika generací. Nicméně technologický pokrok se dnes rozvíjí každým

dnem a je potřeba neustále zdokonalovat měřící techniky, přístroje a koneckonců i výsledné

odchylky, které často rozhodují velmi významně o použití určité technologie pro aplikaci v

provozu ve firmách, zdravotnických zařízení, domácnostech a mnoha dalších prostředích.
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Metoda stanovení parametrů při zkoušce klidové frekvenční odezvy stroje

První základní teorie o této metodě se datují do roku 1980. V této základní teorii byl

objasněn popis stroje vzhledem k operačnímu přístupu při měření jeho dynamických

charakteristik. Tento přistup je zaměřen na frekvenční odezvu stroje a především na malé

odchylky u pracovních bodů, které odpovídají přenosové funkci. Přenosová funkce je popsána

v ose přímé.

Rovnice popisující základní teorii frekvenční odezvy[3]:

( ) ( ) ( ) ( ) ( ) (1)

( ) ( ) ( ) ( ) ( ) (2)

kdy a jsou magnetické toky, efd je napětí pole, id a iq proudy v příslušných směrech.

Označení parametrů přidáním symbolu Δ naznačuje, že právě u tohoto měřeného bodu vzniká

odchylka. Veličina G(s) vyjadřuje přenosovou funkci toku kotvy v tvaru po Laplaceově

transformaci. Ld je indukčnost vyjádřená jako poměr Laplaceových obrazů kotevního

magnetického toku na podélné ose a pole kotevního vinutí při zapojení nakrátko.

Lq je indukčnost v příčném směru, opět vyjádřená jako poměr Laplaceových obrazů

magnetického toku kotvy v příčném směru v tom samém smyslu i proudů.

Před vlastním popisem měřící metody je potřeba pochopit vlastní problematiku

synchronních strojů. Synchronní motor je elektrický pohon využívající pro chod výhod

střídavého napětí a proudu.

Konstrukce pohonu jsou velice podobné s asynchronními a stejnosměrnými stroji.

Základní části jsou stator, rotor a komutátor. Stator je nepohyblivá část pevně usazená na

kostře stroje. Je tvořen vinutím o daném počtu drážek, paralelních větví a vrstev izolovaných

vodičů v drážce. Z volby rozměrů měděných cívek jednotlivých fází určujeme proud nutný

k nasycení vinutí a k vytvoření točivého magnetického pole nutného pro správný chod

motoru.

Aby bylo možné vytvořit točivé magnetické pole harmonického 3-fázového

symetrického příkonu, je nutné splnit několik základních podmínek. Je nutné, aby všechny

fáze byly prostorově posunuté o 120°/p, kdy p je počet pól-párů stroje, a elektricky posunuté

taktéž o 120°. Další podmínka se týká souměrného napájení, jelikož při nesouměrnosti by

hrozilo, že stroj začne vibrovat a tím se naruší mechanická soudržnost kostry a celého obalu.
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Při dalším pokračování by nastala situace, kdy by vinutí bylo doslova vytrženo z drážek a

došlo by k totální destrukci motoru vlivem přitažení cívek statoru na rotor, což by poškodilo

izolaci veškerého vinutí následováno vyzkratováním celého stroje. Z těchto důvodů se na

vstupních svorkách (dnes je to celkem pravidlem) připojují přepěťové a nadproudové

ochrany.

Přepěťových ochran je dneska celá řada. Patří mezi ně například rychlozkratovače,

které v případě poruchy vyzkratují přívod, vypínač odepne obvod. Rychlovypínače použitelné

ve stejnosměrných obvodech, vybavují do několika milisekund, to znamená nižší napěťové

namáhání. Pro omezení nadproudů a tím zvýšené mechanické namáhání vyššími

magnetickými silami, které vycházejí ze vztahu, označovaný též jako „Bilův zákon“:

, - (3)

se použijí rychlé, až velmi rychlé diody nebo jističe. Možné jsou i kombinace obou

zmíněných variant.

Regulací vstupního proudu a napětí je umožněno pracovat jak s otáčkami pohonu, tak

s výsledným momentem, respektive využitím snižovacích pulzních a frekvenčních měničů je

umožněna regulace otáček a momentu. Při změně frekvence se změna projeví na rychlosti

otáčení točivého magnetického pole vyplývající ze vztahu:

, - (4)

Obr.1: Schematické znázornění os fází oproti příčné a podélné ose synchronního motoru [1].
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Při realizaci takovéto regulace je nutné brát na zřetel podmínku U/f. V této podmínce je

zahrnuta závislost budícího napětí na frekvenci ve vinutí motoru. Při nesplnění podmínky se

motor odbuzuje, je to důsledek ochrany izolace na vinutí, které je použitelné pouze do určité

teploty dané výrobcem.

Synchronní motory pracující v režimu generátor lze dále rozdělit dle toho, jakou

rychlostí se při jmenovitém stavu otáčí rotor. O všem zde rozhoduje místo použití, respektive


[…]


dvojicemi jalových impedancí může být způsoben několika způsoby. Jedním z nich je dán

rychlou změnou zkratového proudu až do ustálené hodnoty, čili vyšší zkratové proudy

indukují v kovových částech stroje vyšší napětí. Toto indukované napětí působí negativně na

samotnou indukčnost vinutí. Indukované napětí ve vodivých částech stroje také vytváří

lokální ohřevy. Naproti tomu klidová frekvenční metoda pracuje s malými změnami, a tudíž

přechodové jevy jsou nevýznamné oproti náhlému zkratu. Avšak chyba určení parametrů je

nezanedbatelná. Bylo by zapotřebí detailnější metody rozkladu celkové impedance na

jednotlivé parametry a následné určení nejoptimálnějších velikosti jalové a činné části.

Pro ověření správnosti výpočtu algoritmu, byl program použit pro vyhodnocení

parametrů na dvou dalších synchronních strojích společností Škoda Electric a.s.
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1) Příčná osa pro motor X1 2) Příčná osa pro motor X2

Ll , - Ll , -

Laq , - Lad , -

Llq , - Lld , -

L2q , - Lfd , -

Rlq , - Rld , -

R2q , - R2d , -

Velikosti výkonů obou strojů zatajena z důvodu ochrany firemního tajemství. Jediná

informace o motorech naznačuje, že stroj X1 má několik desítek až stovek watt vyšší výkon

než motor X2.
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Závěr

V úvodním textu k této diplomové práci byl naznačen obsah jednotlivých kapitol.

Problematika ověřování parametrů synchronních strojů, respektive synchronních generátorů,

je velmi obsáhlé téma, které by vydalo na další pokračování. Je třeba zhodnotit každou situaci

a jednotlivé typy generátorů z hlediska velikosti, výkonu, typem zátěže, rychlostí otáčení

rotoru a mnoho dalších hledisek.

V rámci diplomové práce byl proměřován pouze jeden pohon. Pro představu o

nastavení jednotlivých poměrů parametrů vinutí statoru a rotoru, bylo by potřeba zahrnout

v rámci výpočtu další upřesňující parametry, které by významně dokreslovaly celkovou

analýzu. Dále by bylo možno lépe utvořit představy o chování synchronního stroje v různých

situacích, které by mohly nastat při provozu a tím případným rizikům předcházet.

V první části práce byla popsána metoda klidové frekvenční odezvy velmi podrobně.

Vycházel jsem z originálu normy IEEE Guide for Test Procedures for Synchronous Machines

[1], která je velmi rozsáhlá a popisuje velké množství různých podob proměřování

synchronních motorů. Byly tedy vybrány pouze pasáže týkající se dané problematiky.

V druhé kapitole byl představen návrh algoritmu použitý pro samotné řešení

parametrů stroje. Byla snaha, aby princip výpočtů byl snadno pochopitelný i pro osoby, které

zcela nepronikly do oblasti elektrických pohonů a programování. Algoritmus je navržen jako

prototyp, na kterém je potřeba dále pracovat a zdokonalovat. Tyto vylepšení závisí na

spolupráci a zkušenostech pracovníků zkušeben elektrických pohonů, kteří by přinesli

poznatky z praxe.

Simulace programu uvedená ve třetí kapitole potvrzuje, že program počítá parametry

generátoru s velmi malou odchylkou. Test správnosti výpočtu je proveden na zdánlivém

výkonu odměřeném přímo na stroji, tudíž následný dopočet výkonu generátoru z parametrů

odhaluje určité nedokonalosti výsledků. Chyba pro pět prvních měření se vyznačuje ustálením

hodnot. Z dalšího průběhu odchylek zdánlivých výkonů je evidentní, že i přechodový děj

chyby se ustálil a výpočty jsou správné.

Poslední díl diplomové práce spočíval v porovnání dvou rozdílných metod analýzy

parametrů pohonu. Pro co nejefektivnější srovnání probíhala měření na stejném synchronním

generátoru. Metoda náhlého zkratu je rozebrána v poslední kapitole, avšak kompletní řešení

nebylo potřeba, jelikož k určení hodnoty celkové jalové části impedance lze přihlédnout
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k ustálené velikosti zkratového proudu v jedné fázi vinutí. Konečné chyby a rozdíly obou

metod se pohybovaly v rozmezí jednotek procent. Tento výsledek předčil všechna očekávání

a předpoklady. S přihlédnutím ke srovnání metod lze říci, že algoritmus pracuje správně a

reálné parametry synchronního generátoru jsou v intervalu výsledných hodnot s rozmezím

několika procent. Za viníkem nedokonalostí výsledků jsou vnitřní vzájemné indukčnosti

kostry, vinutí, těla rotoru, přívody napájení statoru a rotoru a mnoho dalších faktorů

následováno samotných výpočtem v rámci programu. Odstranění by vyžadovalo nasazením

vhodnější metody rozkladu veličin, či upřesnění vstupních dat. Zároveň je zde aplikace

navrženého algoritmu na náhodné dvojici synchronních strojů s výkony několik stovek wattů.

Z grafu odchylek na obrázku v příloze 7 je evidentní, že při vyšším počtu vstupních dat se

počáteční chyba eliminovala a její přechodový děj se výrazně zkrátil.
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Přílohy

Příloha 1: Průběh nalezení hodnoty činného odporu po aproximaci.

Příloha 2: Křivka jalové části impedance před a po aproximaci.
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Příloha 3: Průběh nalezení střední hodnoty jalové části impedance.

Příloha 4: Průběh nalezení indukčnosti Lfd.
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Příloha 5: Průběhy odchylek zdánlivých výkonů pro různé varianty algoritmu.

Příloha 6: Průběhy hledání hodnoty indukčnosti L1d.
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Příloha 7: Průběhy odchylek zdánlivých výkonů pro různé varianty algoritmu aplikovaného

na stroji X2.

V
