## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: <b>Stanovení parametrů synchronního stroje</b>
Student: Bc. Jakub ŠTĚPÁN Std. číslo: E13N0112P
Oponent: doc. Ing. Josef Červený, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 6
Odborná úroveň práce 50 7
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 3
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 3

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná diplomová práce působí velmi rozpačitým dojmem. Už v úvodní kapitole jsou nesrozumitelné některé pasáže, diplomant zaměňuje motory a generátory a vyjadřuje se často zmateně a nesrozumitelně, jako na příklad např. uvádí, že z volby rozměrů cívek se určuje proud nutný k nasycení vinutí a vytvoření točivého pole. Podobná konstatování se vyskytují i na dalších místech. Výstupy jsou ve většině případů sporné a vytvořené grafy jsou bez potřebných komentářů. Musím konstatovat, práce nesplňuje dostatečně body zadání a nesvědčí o alespoň základní orientaci diplomanta v oblasti elektrických strojů. Nedoporučuji proto práci k obhajobě.

### Dotazy oponenta k práci:

1. Jak vysvětlíte zmiňované konstatování uvedené v hodnocení, zs str.3?
2. Vysvětlíte výsledky uvedené v grafu na str. 17.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **nevyhovuje** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.5.2015

.....
podpis oponenta práce